(1) Rymer, I, III, p. 1944.

(2) Rôles aux archives de Bruges.

(3) *De vestra benignitatis affluentia plenam gerentes fiduciam, ad ipsam tanto fiducialius recurrimus, quanto ipsam favorabilem semper invenimus.* Notice sur un manuscrit des Dunes, p. 30.

besoingnes revenroient en bon point, puisque li estat des besoingnes des rois de France et d'Angleterre venroient en sa main pour ordener. Et il ne cuide mie qu'ils se doivent partir de lui sans bonne pais, et moult bonement il se maintenoit envers monseigneur Philippe vostre fils. Et, très chier sire, nous visitâmes puis chest di tous les cardenaus, et leur présentâmes vos lettres, et leur disimes vostre besoingne pour vous, en recommandans à eaus, dont chascun, à part lui, nous a moult bonnement respondu pour vous, et nous ont promis de conserver vostre estat et vostre honneur et le honneur de vostre maison de Flandre, à leur pooir, et, devant che, les avoit vissités lidis vos chiers fis, qui nous dist que moult convenable response il avoit d'eaus. Or doinst Dius que la besoingne vienne à bonne fin et honnerable, ensi comme nous en avoins grand espérance. Et, très-chiers sirs, sachez que mesir Philippe, vosdis fius, s'estoit partis de court, quand ces lettres furent faites, avec le duc de Calabre, fil au roy Charles, qui estoit venus à court au mandement le pape, et est retournés en ses pais, et revenra aussitost qu'il saura les novèles de la venue de nos seigneurs, qui pour vous venront à court. Et on ne savoit encore auquel liu li court sera en estei. Et il convient, sire, que chil qui viennent de par vous viègnent bien enfourmei et bien pourveu; car pour le partie adverse venront moult grant gent. Et, sire, savoir devés que li cours de Romme est moult désirans et qui besoingner vielt (5) il convient qu'il fache moult de dons, de promesses et de obligations, et meismement en teil besoingne qui si grans est que vous savés, en laquelle il ne convient mie, quand à ore, espargnier. Et nous avons pourvus, sire, pour vous en la court les miudres advocas de le court, mais grandement voelent estre servi de leur saleire; non pourquand nous les avons retenus. Est boin est que vous envoiés à court les transcripts de toutes convenances et de tous les privilèges dont vous vos volés aidier, escriptes par mains de tabellions publics. Et d'endroit les apiaus qui fait furent, sire, pour vous et pour les vos, ai-jou Jacques Beck vos cleres, envoiés pluseurs lettres à vous baillées par pluseurs messages, ch'est assavoir par Gérard Hac, qui est de vo terre d'Alost, et par Jean Denis de Lille. Et dou remanant vous ai-je escript comment li papes l'a retenu en parties, spécialement les apiaus encontre le roy de France pour ordener, et comment il a commist la besoingne encontre le archevesque de Rains et le évesque de Senlis à monseigneur Gérard de Parme, cardenal, et bon est, sire, s'il vous plaist, que on fasse faire les citations par les juges des apiaus, qui là sont pour perpétuer leur juridictions, comment que la besoingne voise, et ils ont pooir de vous rasure à cautèle et cheaus qui à vos apiaus se tiennent. Et, très-chières sire, li estas et les novèles de court, quand à ore, sont teus que nostres sires li papes fait continuer sa guerre contre les Colominois, et estoit encore ses os (6) devant un castel que on apièle la Colompne, et il se tient plus continuellement sour ce warde qu'il ne soloit, et se fait moult près warder et pau ist (7) mais à le fie fait-il célébrer en sa capelle, et là se fait moult grandement warder. Et on dist, sire, que Fredris, qui encore tient Sesile, a fait moult grand armée de galées, et à l'encontre li rois Charles et li dux et li princes si fil ont fait et font ausi grand armée, pour coi ou quide que grans wuerre sera entre